

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अध्यादेश-२०१५ अंतर्गत लोकसेवा, नियत कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम व द्वितीय अपिलीय अधिकारी प्रसिध्द करण्याबाबत.

महाराष्ट्र शासन  
उद्योग, उर्जा व कामगार विभाग,  
शासन निर्णय क्रमांक संकिर्ण २०१५/प्र.क्र. १२/कामगार ९  
मंत्रालय, मुंबई ४०००३२.  
दिनांक : २४ जुलै, २०१५.

वाचा : सन २०१५ चा महाराष्ट्र अध्यादेश क्र. ५ दिनांक २८/०४/२०१५

#### प्रस्तावना :-

राज्यातील पात्र व्यक्तींना पारदर्शक, कार्यक्षम व समयोचित लोकसेवा देण्याकरिता तसेच लोकांच्या स्थानिक प्रशासनाकडून वाढत्या अपेक्षा विचारात घेवून त्यांना तत्पर व दर्जेदार सेवा पुरविण्याच्या दृष्टीकोनातून महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अध्यादेश-२०१५ दिनांक २८/०४/२०१५ रोजी महाराष्ट्र राज्यात लागू करण्यात आला आहे. या अध्यादेशातील कलम ३ मध्ये नमूद करण्यात आल्यानुसार प्रत्येक सार्वजनिक प्राधिकरणाने अध्यादेश लागू झाल्यानंतर ३ महिन्यांच्या कालावधीच्या आत व त्यानंतर वेळोवेळी ते पुरवित असलेल्या लोकसेवा पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम व द्वितीय अपिलीय अधिकारी आणि नियत कालमर्यादा या अध्यादेशाखाली अधिसूचीत करणे आवश्यक आहे. सदरहू अध्यादेश निर्गमित करण्यामागे सार्वजनिक प्राधिकरणाने त्या पुरवित असलेल्या सेवा अधिनियमांतर्गत प्रसिध्द करून त्याप्रमाणे संबंधित सेवा पुरविणे आवश्यक आहे.

या विभागाच्या प्रशासकीय अधिपत्याखालील कामगार आयुक्तालय व बाष्पके संचालनालयामार्फत विविध सेवा सुविधां पुरविण्यात येतात त्यापैकी ज्या सेवा महत्वाच्या आहेत, अशा सेवा उक्त अध्यादेशाच्या कलम ३ नुसार अधिसूचीत करण्याचा प्रस्ताव शासनाच्या विचाराधीन होता. त्या अनुषंगाने शासनाने खालील प्रमाणे निर्णय घेतला आहे.

#### शासन निर्णय :-

१. या शासन निर्णयाच्या परिशिष्ट - अ मध्ये नमूद केलेल्या एकूण ८ सेवा आयुक्त, कामगार आयुक्तालय, महाराष्ट्र राज्य मुंबई यांच्या कार्यालयामार्फत उक्त अध्यादेशाच्या कलम ३ नुसार अधिसूचित करावयाच्या आहेत.
२. या शासन निर्णयाच्या परिशिष्ट - ब मध्ये नमूद केलेल्या एकूण २ सेवा संचालक, बाष्पके संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य मुंबई यांच्या कार्यालयामार्फत उक्त अध्यादेशाच्या कलम ३ नुसार अधिसूचित करावयाच्या आहेत.
३. या अधिनियमांतर्गत सेवा पुरविण्याकरीता आकारावयाची फी निश्चित करण्याची संबंधित आयुक्त/ संचालक यांना मूभा राहिल. तसेच संबंधित कार्यालयाची रचना विचारात घेवून पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम अपिलीय अधिकारी व द्वितीय अपिलीय अधिकारी इत्यादीमध्ये संबंधित आयुक्त/संचालकांना सुधारणा करता येईल.
४. आयुक्त, कामगार व संचालक, बाष्पके यांनी त्यांच्यामार्फत पुरविण्यात येणाऱ्या लोक सेवांची सूची, नियत कालमर्यादा, अर्जाचा विहित नमुना, फी, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम व द्वितीय अपिलीय अधिकारी यांचा तपशिल कार्यालयाच्या सूचना फलकावर तसेच त्यांच्या संकेतस्थळावर किंवा पोर्टल वर प्रदर्शित करावा.
५. आयुक्त, कामगार व संचालक, बाष्पके यांनी उपरोक्त प्रमाणे उक्त अधिनियमाच्या कलम ३ नुसार सेवा अधिसूचीत करणे व त्याची अंमलबजावणी करण्याची कार्यवाही तात्काळ करावी.

६. सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या [www.maharashtra.gov.in](http://www.maharashtra.gov.in) या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा संकेतांक २०१५०७२४१६३३३४८७१० असा आहे. हा शासन निर्णय डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करून काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने.

**Varsha M  
Bharose**

Digitally signed by Varsha M Bharose  
DN: c=IN, o=Government Of Maharashtra, ou=Under  
Secretary, postalCode=400032, st=Maharashtra,  
serialNumber=1bd844032884bbf2167bc99cd85325223a  
ceef69d02bd455b7ca6972491623e0, cn=Varsha M  
Bharose  
Date: 2015.07.27 15:22:10 +05'30'

(व. मुं. भरोसे)

उप सचिव, महाराष्ट्र शासन

प्रत -

- १) मा. राज्यपाल यांचे सचिव
- २) मा. मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव
- ३) मा. मंत्री (कामगार) यांचे खाजगी सचिव
- ४) मा. राज्यमंत्री (कामगार) यांचे खाजगी सचिव
- ५) मा. मुख्य सचिव, महाराष्ट्र राज्य, मंत्रालय, मुंबई
- ६) अपर मुख्य सचिव/ प्रधान सचिव / सचिव, सर्व मंत्रालयीन विभाग
- ७) आयुक्त, कामगार आयुक्तालय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
- ८) संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
- ९) संचालक, बाष्पके संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई
- १०) सर्व प्रादेशिक कार्यालये, कामगार आयुक्तालय/औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य संचालनालय/बाष्पके संचालनालय
- ११) सर्व कार्यासन, उद्योग, उर्जा व कामगार विभाग, मंत्रालय, मुंबई ३२
- १२) निवड नस्ती.

परिशिष्ट - अ

क्र.	लोकसेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी
१	मुंबई दुकाने आणि आस्थापना अधिनियम १९४८ अंतर्गत नोंदणी	७ दिवस	दुकाने निरीक्षक	संबंधित जिल्हा सरकारी कामगार अधिकारी	संबंधित जिल्हा सहाय्यक कामगार आयुक्त
२	मुंबई दुकाने आणि आस्थापना अधिनियम १९४८ अंतर्गत नोंदणीचे नुतनिकरण करणे	७ दिवस	दुकाने निरीक्षक	संबंधित जिल्हा सरकारी कामगार अधिकारी	संबंधित जिल्हा सहाय्यक कामगार आयुक्त
३	कंत्राटी कामगार (नियमन आणि निर्मुलन) अधिनियम १९७० अंतर्गत मुख्य मालक नोंदणी	७ दिवस	सहाय्यक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त / कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त
४	कंत्राटी कामगार (नियमन आणि निर्मुलन) अधिनियम १९७० अंतर्गत कंत्राटदारास अनुज्ञाप्ती देणे	७ दिवस	सहाय्यक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त / कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त
५	कंत्राटी कामगार (नियमन आणि निर्मुलन) अधिनियम १९७० अंतर्गत कंत्राटदारास अनुज्ञाप्तीचे नुतनीकरण करणे	७ दिवस	सहाय्यक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त / कामगार उप आयुक्त	कामगार आयुक्त
६	इमारत आणि इतर बांधकाम मजूर (नोकरीचे नियमन आणि शर्ती) अधिनियम १९९६ अंतर्गत आस्थापनांची नोंदणी	७ दिवस	सहाय्यक कामगार आयुक्त	अपर कामगार आयुक्त / कामगार उप आयुक्त (प्रादेशिक विभाग प्रमुख)	कामगार आयुक्त
७	मोटर परिवहन कामगार अधिनियम १९६१ अंतर्गत नोंदणी	१५ दिवस	कामगार उप आयुक्त (ग्रा. वि.)	सह आयुक्त कामगार	कामगार आयुक्त
८	बिडी व सिगार (नोकरीच्या शर्ती) वर्कस अधिनियम १९६६ अंतर्गत औद्योगिक वस्तुंची नोंदणी	१५ दिवस	सरकारी कामगार अधिकारी	सहाय्यक कामगार आयुक्त	अपर आयुक्त कामगार / कामगार उप आयुक्त

परिशिष्ट - ब

क्र.	लोकसेवेचा तपशिल	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय अधिकारी	द्वितीय अपिलीय अधिकारी
१	मालकी हक्काचे हस्तांतरण	७ दिवस	निरीक्षण शाखेचा तांत्रिक अधिकारी / अधीक्षक	सह संचालक, बाष्पके, मुंबई / प्रादेशिक कार्यालये	संचालक, बाष्पके
२	प्रमाणपत्राची नक्कल प्रत	७ दिवस	निरीक्षण शाखेचा तांत्रिक अधिकारी / अधीक्षक	सह संचालक, बाष्पके, मुंबई / प्रादेशिक कार्यालये	संचालक, बाष्पके

**Under the Maharashtra Public Service Rights  
Ordinance - 2015, Fixed Term, Designated  
Officer, First and Second Appellate Officer**

**Government of Maharashtra  
Department of Industries, Energy and Labour,  
Government Resolution Number Misc.2015/CR.12/ Labour- 9  
Mantralaya, Mumbai 400032.  
Dated: 24 July, 2015**

**Read:** Maharashtra Ordinance of 2015 no.5 dated 28/04/2015

**Preface:-**

Maharashtra Public Service Rights Ordinance -2015 has been implemented on 28/04/2015 in the state of Maharashtra with a view to provide transparent efficient and timely public services to the eligible persons in the state and also to provide prompt and quality services to the people taking into account the increasing expectations from the local administration. As mentioned in Section 3 of this Ordinance every public authority shall notify under the Ordinance within a period of months after the coming into force of the Ordinance and from time to time thereafter the Public Service Designated Officers, First and Class Appellate Officers and prescribed time limits. Promulgation of the said Ordinance requires public authorities to provide relevant services as prescribed in the Services Act.

The proposal to notify the important services under Section 3 of the said Ordinance, among which various services are provided through the Labour Commissionerate and Directorate of Steam Boilers under the administrative authority of this department, was under the consideration of the Government. Accordingly, the government has taken the following decision-

**Government Resolution: -**

1. A total of 8 mentioned in Annexure - A of this Government Resolution are to be notified as per Section 3 of the said Ordinance through the Office of the Service Commissioner, Labour Commissionerate, State of Maharashtra, Mumbai.
2. A total of 2 seats mentioned in Annexure - B of this resolution are to be notified as per Section 3 of the said Ordinance through the office of the Director of Services, Directorate of Boiler, State of Maharashtra, Mumbai.
3. The concerned Commissioner/Director shall be empowered to fix the fees to be charged for providing services under this Act. Also, taking into account the structure of the concerned office, the concerned Commissioner/Director can amend the Designated Officer, First Appellate Officer and Second Appellate Officer etc.
4. Commissioner of Labour and Director of Boilers should display the list of public services provided through them, prescribed time limit, prescribed form of application, fee, Designated Officer, First and Second Appellate Officer details on the notice board of the office as well as on their website or portal.
5. The Commissioner of Labour and Director of Boilers should immediately take action to notify the service and implement it as per Section 3 of the said Act as above.

6. The said government resolution has been made available on the website of the Government of Maharashtra [www.maharashtra.gov.in](http://www.maharashtra.gov.in) and its reference number is 201507241633348710. This government resolution is being certified with digital signature.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra

**Varsha M  
Bharose**

Digitally signed by Varsha M Bharose  
DN: c=IN, o=Government Of Maharashtra, ou=Under  
Secretary, postalCode=400032, st=Maharashtra,  
serialNumber=1bd844032884bb2167bc99cd85325223a  
ccef69d02bd455b7ca6972491623e0, cn=Varsha M  
Bharose  
Date: 2015.07.27 15:22:10 +05'30'

**V. M. Bharose**

**Deputy Secretary, Government of Maharashtra**

Copy -

- 1) Secretary, of Hon. Governor
- 2) Principal Secretary, of Hon. Chief Minister
- 3) Private Secretary of Hon. Minister (Labour)
- 4) Private Secretary of Hon. Minister of State (Labour)
- 5) Hon. Chief Secretary, State of Maharashtra, Mantralaya, Mumbai
- 6) Additional Chief Secretary/ Principal Secretary / Secretary, All Ministerial Departments
- (7) Commissioner, Labour Commissionerate, State of Maharashtra, Mumbai
- 8) Director, Directorate of Industrial Safety and Health, State of Maharashtra, Mumbai
- 9) Director, Directorate of Steam Boilers, State of Maharashtra, Mumbai
- 10) All Regional Offices, Labour Commissionerate / Directorate of Industrial Safety and Health / Directorate of Boiler
- 11) All Sections, Industries, Energy and Labour Departments, Mantralaya, Mumbai-32
- (12) Select File

### Annexure -A

No.	Public Service Details	Time limit prescribed for providing public services	Designated Officer	First Appellate Officers	Second Appellate Officers
1	Registration under Bombay Shop and Establishment Act, 1948	7 Days	Shop Inspector	Concerned District Government Labour Officer	Concerned District Government Labour Officer
2	Renewal of Registration under Bombay Shop and Establishment Act, 1948	7 Days	Shop Inspector	Concerned District Government Labour Officer	Concerned District Government Labour Officer
3	Registration of Principal Employers under Contract Labour (Regulation & Abolition) Act, 1970	7 Days	Asst. Commissioner of Labour	Additional Commissioner of Labour/Dy. Commissioner of Labour	Labour Commissioner
4	License to contractor under Contract Labour (Regulation & Abolition) Act, 1970	7 Days	Asst. Commissioner of Labour	Additional Commissioner of Labour/Dy. Commissioner of Labour	Labour Commissioner
5	Renewal of license to contractor under Contract Labour (Regulation & Abolition) Act, 1970	7 Days	Asst. Commissioner of Labour	Additional Commissioner of Labour/Dy. Commissioner of Labour	Labour Commissioner
6	Registration of Establishments under The Building and Other Construction Workers (Regulation of Employment and Conditions of Service) Act, 1996	7 Days	Asst. Commissioner of Labour	Additional Commissioner of Labour/Dy. Commissioner of Labour (Head of Regional Dept. )	Labour Commissioner
7	Registration under Motor Transport Workers Act, 1961	15 Days	Dy. Commissioner of Labour (RW)	Joint Commissioner of Labour	Labour Commissioner
8	License under The Beedi and Cigar Workers (Conditions of Employment) Act, 1966	15 Days	Government Labour Officer	Asst. Commissioner of Labour	Additional Commissioner of /Dy. Commissioner of Labour

### Annexure -B

No.	Public Service Details	Time limit prescribed for providing public services	Designated Officer	First Appellate Officers	Second Appellate Officers
1	Transfer of ownership	7 Days	Technical Officer/ Superintendent of Inspector Branch	Joint Director, Boiler, Mumbai/ Regional Offices	Director, Boiler
2	Duplicate copy of certificate	7 Days	Technical Officer/ Superintendent of Inspector Branch	Joint Director, Boiler, Mumbai/ Regional Offices	Director, Boiler